
 

16. oktober 2019           EM2019/100 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM2021 at udarbejde en redegørelse, 
der skal belyse, om der er fordele ved at benytte udlicitering af offentlige ydelser på områder som f.eks. 
rengøring, vejvedligeholdelse, bygningsvedligehold, og ældrepleje. Redegørelsen bør indeholde 
anbefalinger til eventuelle forsøgsordninger, samt en anbefaling om evalueringer af forsøgsordninger der 
med fordel kan udliciteres.  

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)  

Vi takker hermed medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet for sit beslutningsforslag og 

skal i den forbindelse komme med følgende bemærkninger. 

 

Der er allerede på forskellig vis erfaring med udlicitering af offentlige ydelser, selvom det ikke er så meget. 

Vi er fra Siumut principielt enige med Naalakkersuisut i, at de offentligt ejede virksomheder skal garantere 

samfundet opretholdelsen af den bedst mulige service. 

Forslagsstillerens tanker omkring offentlige ydelser, som for eksempel rengøring, vejvedligeholdelse, 

ældrepleje er i dag næsten alle områder der drives af kommunerne. Man må derfor være yderst varsom 

med ikke at blande sig i kommunale anliggender herfra.  

 

Man skal i denne forbindelse være varsom med alt for megen central styring omkring disse sagsområder. 

I nogle kommuner benytter man sig allerede af udlictering af offentlige ydelser. Her har man således 

allerede erfaring med renovation, busdrift og andre områder. 

Dog mener vi fra Siumut, at man virkelig skal være varsom med direkte udlicitering af offentlige ydelser, for 

eksempel ser vi servicering af ældrepleje og andre lignende ydelser, som noget man skal være ekstra 

påpasselig med at udlictere fra det offentlige. Her er en sammeligning med Danmark helt ude i skoven, 

fordi vi bebor et land som er ganske tyndt befolket og derfor ikke umiddelbart bare kan sammenlignes. 

 

Naalakkersuisut har i deres svarnotat anført, at man er i gang med at foretage undersøgelser af muligheden 

for udlicitering af offentlige ydelser, man er derfor ikke tilbageholden overfor, at enkelte ydelser kan 

udliciteres. 

 

Vi er fra Siumut enige med Naalakkersuisut i, at man konstant må finde en billigere driftform og også 

kontinuerligt må forbedre de offentlige ydelser. Men dette mål nås ikke alene ved at privatisere disse 

offentlige ydelser. 

 

Vi er enige med Naalakkersuisut i, at opstart af en undersøgelse heraf vil kunne medføre forbrug af mange 

ressourcer i sig selv, derfor vil man kunne risikere, at udgifterne og den afledte administrative drift blot får 

til konsekvens, at forøges. 

 

Med disse bemærkninger godkender vi Naalakkersuisuts indstilling til forkastelse af forslaget. 

 

Hermann Berthelsen 

Siumut 


